－1－

《区人民政府关于印发新洲区支持中小企业高质

量发展的若干意见的通知》政策解读

区科学技术和经济信息化局

2021 年 8 月 20 日

根据省、市、区相关政策文件，结合我区中小企业发展现

实需求，区科学技术和经济信息化局牵头起草了《新洲区支持

中小企业高质量发展的若干意见》（以下简称《意见》），经

区人民政府研究同意，于 2020 年 11 月 12 日正式印发。现就

相关内容解读如下：

一、《意见》起草目的与意义

出台《意见》是我区圆满完成“十三五”规划目标任务、为

“十四五”规划奠定坚实基础的需要，是加快构建我区现代产业

体系、保持经济社会持续健康发展的必然要求，也是推进我区

县域经济提档升级、实现高质量发展的必然要求。为坚持新发

展理念，深入实施创新驱动发展战略，我区按照中小企业成长

发展的轨迹与规律，坚持“借鉴经验与创新研究、分类整合与

条块汇总”的原则，审时度势出台《意见》正当其时。

二、《意见》起草的主要依据

 －2－

（一）省人民政府《关于引导和鼓励民营企业建立现代企

业制度的若干意见》（鄂政发〔2015〕38 号）

（二）山东省《关于进一步推动全省工业企业“小升规”、

股改股、股上市的实施意见》（鲁工信发〔2019〕8 号）

（三）市人民政府关于印发《武汉市实施“万千百工程”

推进制造业高质量发展行动方案的通知》（武政规〔2018〕22

号）

（四）《武汉市工业投资和技术改造专项资金项目管理暂

行办法》

（五）武汉市人民政府关于印发《突破性发展民营经济的

政策措施（试行）》的通知

（六）《公安县人民政府关于推进工业经济质量效率动力

变革促进高质量发展的意见》（公政发〔2018〕17 号）

（七）《武汉市知识产权发展资金使用管理办法》（武市

监规〔2020〕1 号）

（八）市人民政府《关于进一步完善政策性担保和纾困贴

息机制促进中小微企业稳定发展的意见》（武政规〔2020〕16

号）

（九）汤阴县人民政府《关于持续推进县域工业经济高质

量发展的若干意见》（汤政〔2018〕13 号）

（十）《中共江夏区委江夏区人民政府关于进一步促进民

营经济高质量发展的实施意见》（夏发〔2019〕5 号）

 －3－

（十一）《蔡甸区人民政府关于支持工业经济和科技创新

升级发展的若干意见》（蔡政规〔2018〕1 号）

（十二）《区人民政府关于印发新洲区促进企业创新发展

的若干意见》（新政发〔2018〕10 号）

三、《意见》的框架脉络与主要内容

《意见》在收集区直相关部门修改意见的基础上，拟定了

支持中小企业发展七大部分共计二十五条内容，尽量突出内容

全，表述精、硬核足。

（一）框架脉络

《意见》按照中小企业“投资经营—培育成长—做大做强

—提档升级—开拓市场—品质提升—金融惠企”的脉络起草，

由于涉及支持科技引领和人才支撑的内容较多，科技创新与科

技成果转化和人才支撑的政策已经单独出台，经征求区招才局、

区人社局意见，《意见》未收录支持中小企业科技创新与人才

支撑的有关内容。

（二）主要内容

第一部分：激发活力，培育中小企业发展新主体。本部分

包括五条内容，即投资、个转企、企业培育、“四上”（工业规

上、商贸零售业限上、服务业规上、建筑业资质以上）、规改

股，涵盖中小企业梯级成长过程。

第二部分：盘大做强，助推中小企业成长壮大。本部分包

括四条内容，即支持企业梯级壮大、做优做强、专精特新发展

 －4－

和实施知识产权战略。

第三部分：技改扩能，促进中小企业提档升级。本部分包

括三条内容，即鼓励企业技术改造、“两化融合”和“互联网+”

应用发展。

第四部分：内引外联，引导中小企业扩大市场。本部分包

括两条内容，即支持企业联动发展、引导企业开拓市场。

第五部分：优质强品，促进中小企业提升品质。本部分包

括两条内容，即提升企业产品质量、强化品牌建设。

第六部分：金融惠企，缓解中小企业融资难问题。本部分

包括六条内容，即降低融资成本、鼓励企业上市（挂牌）、鼓

励企业知识产权质押、设立融资应急资金、完善融资担保体系、

降低融资担保成本。

第七部分：附则。本部分包含三条内容。第一条是限制性

条款政策；第二条是税收优惠条款政策；第三条是本意见有效

期为 3 年。